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Úvod

Cest jak součinností jedinců dosáhnout cíle je mnoho, ale ta nejlepší vede přes optimální

spolupráci v týmu všech jejích členů, kteří se účastní daného úkolu.

Téma mé bakalářské práce je „Součinnost pracovníků zdravotnické záchranné služby

při poskytování přednemocniční neodkladné péče“. Toto téma jsem si zvolil na základě

několikaleté praxe na pozici zdravotnického záchranáře, při níž jsem se setkal s různými

pracovníky záchranné služby a s jejich prací v týmu. Tato spolupráce byla mnohdy ovlivněna

jak složením posádky, tak vlastnostmi jejích členů, ale i jejich osobními vztahy. Proto jsem

se tento stav snažil zmapovat v této práci.

Spolupráce je základním kamenem práce v týmu zdravotnické záchranné služby. Každá

součinnost a spolupráce je ovlivněna mnoha faktory, které určují výsledek snažení jednotlivců

i celé skupiny záchranné služby. V této práci jsem se snažil zmapovat součinnost pracovníků

zdravotnické záchranné služby při poskytování přednemocniční neodkladné péče.

V teoretické části popisuji zdravotnickou záchrannou službu a jednotlivé její komponenty,

z nichž se jako celek skládá. Uvedeno je zřízení a financování zdravotnické záchranné služby,

systém poskytování přednemocniční neodkladné péče, popis činnosti operačního střediska

a výjezdových skupin, dokumentace a organizační uspořádání spojené s provozem záchranné

služby, odborný profil pracovníků.

V empirické části jsem se snažil z dat získaných dotazníkovou metodou šetření určit

faktory, které jsou důležité pro pracovníky záchranné služby, jak ovlivňují jejich práci

i následnou spolupráci. K dalším cílům mé práce patřilo seznámit s pohledem jednotlivých

pracovníků záchranné služby na poskytování přednemocniční neodkladné péče. A také

porovnat vlastní a vzájemný pohled na spolupráci jednotlivých pracovníků v týmu

poskytujícím přednemocniční neodkladnou péči.
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1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je typem zdravotní služby zpravidla poskytované

pacientům v rámci zdravotní péče před jejich vstupem do zdravotnického zařízení. Tato péče

se vztahuje k neodkladným stavům souvisejícím se zdravím občanů. V České republice (ČR)

záchrannou službu definoval zákon č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu vydaný v roce 1966.

Ve čtvrtém oddíle této zákonné normy o léčebně preventivní péči je paragraf 18b, ve kterém je

odkaz na zdravotnickou záchrannou službu a leteckou záchrannou službu (LZS). Touto jedinou

zmínkou je definice záchranné služby, jako zařízení poskytujícího přednemocniční

neodkladnou péči. Podle tohoto zákona je zřizovatelem ZZS kraj. Paragraf odkazuje

na vyhlášku ministerstva zdravotnictví, která stanoví základní úkoly a organizační uspořádání

soustavy zařízení a pracovišť záchranné služby. V druhé části paragraf ukládá Ministerstvu

zdravotnictví zajistit, uhradit a organizovat provoz LZS. Tuto vyhlášku ministerstvo

zdravotnictví však vydalo jako prováděcí předpis až v roce 1992. V současnosti funguje

zdravotnická záchranná služba na základě zmíněné vyhlášky o zdravotnické záchranné službě

434/1992 Sb., Ministerstva zdravotnictví České republiky (MZ ČR) vydané dne 28. července

1992 ve znění pozdějších úprav. V této vyhlášce jsou shrnuty základní podmínky fungování,

organizační uspořádání, úkoly, členění, funkce ZZS. V přípravě je návrh vlády zákona

o zdravotnické záchranné službě. Tento zákon by měl upřesnit některé nejasnosti,

které vyhláška č. 434/1992 neupravuje.

1.1 Zdravotnická záchranná službu a poskytování přednemocniční

neodkladné péče

Současný stav zdravotnické záchranné služby v České republice je na velmi vysoké odborné

a technické úrovni. Tato úroveň je srovnatelná s vyspělými evropskými zeměmi. Liší se pouze

systém poskytování přednemocniční neodkladné péče (PNP) a to vždy podle historického

vývoje záchranných služeb a zákonů v dané zemi. Základním dokumentem, kterým se řídí

fungování záchranné služby v ČR v současné době je vyhláška MZ ČR č. 434/1992 Sb.

o zdravotnické záchranné službě ve znění pozdějších změn. Podle ní zdravotnická záchranná

služba poskytuje odbornou přednemocniční neodkladnou péči.

Přednemocniční neodkladná péče je péče o postižené pacienty na místě vzniku jejich úrazu

nebo náhlého onemocnění. Další dohled zajišťuje ZZS během jejich dopravy k navazujícímu
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odbornému ošetření a při jejich předání do zdravotnického zařízení. Tato péče je poskytovaná

při stavech, které bezprostředně ohrožují život postiženého, mohou vést k prohlubování

chorobných změn a k náhlé smrti. Tyto stavy způsobí bez rychlého poskytnutí odborné první

pomoci trvalé chorobné změny, působí náhlé utrpení a náhlou bolest. Tyto stavy dále působí

změny chování a jednání postiženého, ohrožují jeho samotného nebo jeho okolí. ZZS podle

vyhlášky č. 434/1992 Sb. o zdravotnické záchranné službě ve znění pozdějších změn

nepřetržitě:

- zabezpečuje, organizuje a řídí kvalifikovaný příjem, zpracování a vyhodnocení

tísňových výzev,

- zabezpečuje nejvhodnější způsob poskytování přednemocniční neodkladné péče,

- poskytuje a zajišťuje PNP na místě vzniku úrazu nebo náhlého onemocnění,

- plánuje a realizuje nejvhodnější způsob při dopravě postiženého a při jeho předávání

ve zdravotnickém zařízení odborně způsobilém k poskytování zdravotní péče,

- zabezpečuje dopravu raněných, nemocných a rodiček v podmínkách přednemocniční

neodkladné péče mezi zdravotnickými zařízeními,

- zajišťuje dopravu související s plněním úkolů transplantačního programu,

- zajišťuje dopravu raněných a nemocných v podmínkách PNP ze zahraničí do ČR,

- zabezpečuje PNP při likvidaci zdravotních následků hromadných neštěstí a katastrof,

- zabezpečuje součinnosti s praktickými a žurnálními lékaři a s lékařskou službou první

pomoci,

- zabezpečuje rychlou přepravou odborníků k zabezpečení neodkladné péče

do zdravotnických zařízení, která jimi nedisponují, popřípadě léků, krve

a jejích derivátů a biologických materiálů nezbytně potřebných k dalšímu poskytování

již zahájené neodkladné péče,

- zabezpečuje součinnost s hasičskými záchrannými sbory krajů a operačními

a informačními středisky integrovaného záchranného systému (IZS).

Síť zdravotnické záchranné služby musí být organizována tak, aby byla zabezpečena

dostupnost přednemocniční neodkladné péče a její poskytnutí do 15 minut od přijetí tísňové

výzvy s výjimkou případů hodných zvláštního zřetele jako jsou například počasí, dopravní

situace, technické problémy (Sbírka zákonů, 1992).
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1.2 Vznik zdravotnické záchranné služby

Zřízení a financování zdravotnické záchranné služby je upraveno několika právními

předpisy. Dle zákona č. 160/1992 Sb. o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních,

jsou definována zdravotnická zařízení, která poskytují zdravotní péči, ale která nezřizuje stát.

V nestátních zařízeních lze poskytovat zdravotní péči poradenskou, ošetřovatelskou,

diagnostickou, preventivní, rehabilitační, lázeňskou, léčebnou, lékárenskou, ambulantní

i ústavní, včetně poskytování prostředků zdravotnické techniky a dopravní zdravotnické služby

sloužící k přepravě nemocných. Z toho vyplývá, že jako nestátní zdravotnické zařízení může

být provozována i ZZS. Záchranná služba je v České republice (ČR) zpravidla zřizována

krajem nebo statutárním městem. Tyto subjekty jsou výkonným orgánem pro poskytování PNP

na daném území. Součástí soustavy poskytování PNP mohou být i např. společnost s ručením

omezeným nebo akciová společnost, které může zřizovat jiná právnická a fyzická osoby. Tyto

organizace po stránce ekonomické fungují dle norem, do kterých podle svého typu spadají.

Co se týká zdravotní péče, tu poskytují podle stejných předpisů jako organizace zřizované

krajem. A to podle zákona č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických

zařízeních ze dne 19.3.1992, ve kterém je uvedeno, že provozovat nestátní zdravotnické


[…]


barvy

- řidičem vozidla s právem přednostní jízdy smí být osoba starší 21 let

- řidič nesmí za jízdy jíst, pít, kouřit
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 - řidiči ostatních vozidel musí vozidlům s právem přednostní jízdy umožnit bezpečný a

plynulý průjezd. Jestliže je to nutné zastavit vozidlo, aby jim nepřekážel. Do skupiny

tvořené vozidly s právem přednostní jízdy se řidiči nesmí zařazovat.

- řidič vozidla s právem přednostní jízdy při plnění úkolů souvisejících s výkonem

zvláštních povinností užívá zvláštního výstražného světla modré barvy případně

doplněného o zvláštní zvukové výstražné zařízení. V této situaci není povinen

dodržovat povinnosti účastníka silničního provozu, povinnosti řidiče, povinnosti řidiče

motorového vozidla. Dále není povinen dodržovat pravidla pro směr a způsob jízdy,

jízdu v jízdních pruzích, objíždění, předjíždění, rychlost jízdy, vzdálenost mezi vozidly,

vyhýbání, odbočování, jízdu křižovatkou, vjíždění na pozemní komunikaci, otáčení a

couvání, zastavení a stání, jízdu přes železniční přejezd, výstražná znamení, osvětlení

vozidel, provoz na dálnici, provoz v obytné a pěší zóně. Je však povinen dbát potřebné

opatrnosti, aby neohrozil bezpečnost provozu na pozemních komunikacích (Sbírka

zákonů, 2000).

Ve vozidlech ZZS a DRNR se provádí úklid a dezinfekce před zařazením do služby a to

jedenkrát denně v kabině řidiče a v prostoru pro pacienta. Při znečištění biologickým

materiálem se provádí úklid vždy ještě před uvedením vozidla do provozu.
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Příloha č. 6

Vozidlo rychlé zdravotnické pomoci

Podle vyhlášky MZ 49/1993 Sb., o technických a věcných požadavcích na vybavení

zdravotnických zařízení ve znění pozdějších úprav jsou upřesněny požadavky na vybavení,

označení vozidel ZZS. Vozidlo pro rychlou zdravotnickou pomoc je nutné na bocích označit

nápisem „Záchranná služba“ o velikosti písma minimálně 100 mm. Na zádi střechy volacím

znakem radiostanice vozu.

Transportní prostředky

- nosítky s nosným zařízením na jejich upevnění do podlahy vozu s možností polohování

- transportní křeslo

- transportní plachtou

- scoop

- vyprošťovacím rámem

Fixační pomůcky

- límcem pro fixaci krční páteře

- extenční dlahou pro dolní končetinu

- dlahami fixačními (Kramerovy, pneumatické)

- vakuovou matrací

Přístrojové vybavení

- defibrilátorem přenosným s možností monitorování EKG

- automatickým dýchacím přístrojem pro umělou plicní ventilaci

- odsávačkou účinnou s motorovým pohonem

Ostatní pomůcky pro PNP

- 2 x 10 l tlakovou kovovou nádobou na O2 s příslušenstvím

- 2 x 2 l tlakovou přenosnou nádobou na 02 s příslušenstvím

- ručními dýchacími přístroji pro novorozence a dospělé s maskami, PEEP ventilem

- laryngoskopem pro dospělé

- fonendoskopem

- tonometrem
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- teploměrem lékařským

- pomůckami pro účinné stavění krvácení (Martinova škrtidla, obvazy sterilní, rukavice

- chirurgické sterilní a nesterilní

- roztokem desinfekčním

- soupravou pro ošetření popálenin

- soupravou pro vedení porodu v terénu (porodnický balíček)

- nůžkami převazovými

- spotřebním zdravotnickým materiálem pro účinné zajištění stavění krvácení a krytí ran

(včetně obvazového materiálu, nůžek a peánů)

- udržování volných cest dýchacích a jejich odsávání

- intubace všech věkových skupin (včetně zavaděče a kleští dle Magilla)

- ošetření popálenin

- miskou emitní

- přikrývkou s povlečením

- hliníkovou fólií pro udržování tělesné teploty

- prostěradlem

- žilního vstupu plastikovou kanylou

- přetlakové infúze

- zjištění aktuální glykémie

- fólií pro zemřelé

Lékové prostředky

analgetika, vč. perorálních

Ophtalem pro výplach oka

kortikoidy

sedativa

sympatikomimetika

vasodilatantia (NTG subling., spray)

infúzními roztoky - krystaloidy 3krát á 500 ml

- koloidy 2krát á 500 ml

- plazmaexpander á 400 ml

- G 10 %, 5 % á 500 ml

- G 40 % 80 ml

- Mannitol 15 - 20 % 100 ml

- NaHCO3 4,2 - 8,4 % 100 ml (Vyhláška MZ, 1993)
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Příloha č. 7

Vozidlo rychlé lékařské pomoci

Pro vozidla RLP platí stejná vyhláška MZ č. 49/1993 Sb., o technických a věcných

požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení, ve znění pozdějších předpisů a pravidla pro

označení i obsah jako pro vozy RZP. Jediný, ale zásadní rozdíl je v lékovém vybavení. V praxi

jsou zpravidla vozy RLP a RZP totožné, ale podle předpisů musí být vůz RLP vždy vybaven

lékařským kufrem. Za jeho obsah a vybavení odpovídá odborný vedoucí příslušné záchranné

služby.

Kufr obsahuje skupiny léků v minimální skladbě

- analgetika

- antiarytmika

- antidota

- antiemetika

- antihistaminika

- antikonvulsiva

- bronchodilatantia

- celková anestetika

- diuretika

- hemostyptika

- kardiotonika

- kortikoidy

- opiáty

- parasympatolytika

- psychofarmaka

- relaxantia

- spasmolytika

- sedativa

- sympatikomimetika

- vasodilatantia

- uterotonika (Vyhláška MZ, 1993)