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Hodnocení:

1.Volba tématu

Téma bakalářské práce „Součinnost pracovníků zdravotnické záchranné služby při

poskytování přednemocniční neodkladné péče“, je zvoleno velmi dobře. Autor správně v úvodu své

práce konstatuje, že spolupráce členů posádek je základním kamenem práce v týmu ZZS. Dobře

spolupracující a sladěný tým posádek ZZS, je bezesporu profitem pro pacienta, kterému je

poskytována PNP.

Znalostí organizace, fungování a prostředí zdravotnické záchranné služby prokazuje autor dobré

podmínky pro zvládnutí dané problematiky.

2. Teoretická část

Teoretická část je přehledně zpracovaná. Vychází ze zákonů a vyhlášek vztahujících se

k činnosti ZZS.

V kapitole 2 je dobře zpracován vhled do problematiky týmové spolupráce. Výhradu mám ke kapitole

věnující se výjezdu ZZS v praxi. Autor popisuje příklad výjezdu posádky RLP Kolín. V úvodu či závěru

této kapitoly bych přivítala konstatování, že se nejedná o model, který platí pro všechny krajské ZZS.

Kromě konkrétního příkladu organizace výjezdu posádky RLP, mně chybí uvedení dalších možných

variant (operační řízení, svolávání posádek atd.).

Problematika je jasně definovaná a opírá se o dobrý teoretický základ. Studiem teorie autor

prokázal, že umí dobře pracovat s literárními prameny, správně je v textu citovat a převzít z nich

adekvátní vhled do dané problematiky.

3. Empirická část

Práce si klade za cíl zmapovat součinnost členů výjezdových skupin ZZS při poskytování PNP.

Seznámit s názory jednotlivých pracovníků na vzájemnou spolupráci týmu. Určit faktory, které

ovlivňují kvalitu spolupráce během výjezdu posádky ZZS.

K získávání informací zvolil autor metodu kvantitativního výzkumného šetření

s nestandardizovaným dotazníkem. Volba jednotlivých otázek je dobrá a vystihuje podstatu

sledované problematiky.

Vzorek dotázaných tvořilo 90 pracovníků ZZS, rovnoměrně zastoupených respondentů z řad

lékařů, NLZP a řidičů sanitních vozidel ZZS. Charakteristika vzorku je podána podrobně se všemi

potřebnými údaji pro šetření.

Výsledky autor předkládá v přehledných tabulkách a grafech. Volba prezentace výsledků a

jejich vyjádření je vhodné.

Dobře zpracovanou partií práce je diskuse k výsledkům šetření. Diskutování výsledků je

věcné, dostatečně podrobné a sleduje stanovené cíle.

4. Závěr práce

Závěry práce jsou definovány jasně, krátce a výstižně shrnují výsledky šetření, plní stanovené

cíle.

5. Literatura a práce s literaturou

Autor uvádí dostatečné množství literárních pramenů. Jde o prameny postihující danou

problematiku. Způsoby citací jsou voleny vhodně, autor dokáže s literaturou dobře pracovat ve všech

oddílech své práce.

6. Kvalita příloh

Práce obsahuje dostatečný počet přehledných tabulek a grafů vhodně vřazených do textu

práce.

7. Celkové stanovisko

Bakalářská práce splňuje všechny potřebné požadavky. Cíl, metoda, obsah, diskuse i závěr

jsou jasně a srozumitelně formulovány. Práce je na velmi dobré úrovni po stránce technické a

jazykové.

Možné body pro diskusi:

Ve své práci uvádíte, že přibližně 1/3 NLZP včetně řidičů, pracují nad rámec svých povinností

při práci s oblíbenou posádkou. Vysvětlete co je to „nad rámec svých povinností“.

Je tato skutečnost zohledňována při rozpisu služeb NLZP a řidičů.

Máte stabilní pracovníky v posádkách RLP a RZP nebo dochází k jejich střídání. Pokud ano,

přináší to problémy a jaké.
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